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SUMMARY

The understanding of rock mass has great benefits in engineering and geology. This understanding

can benefit in the field of colonizing and terraforming other planetary bodies. To achieve this task,

we can begin by using current methods to see if we can evaluate rock mass and if these can be

inferred to understanding rock mass on other planetary bodies.

Therefore, this bachelor’s thesis is sought to examine if the use of compositional and volume

information in order to figure out the mass of a rock pebbles on planetary bodies. For this purpose,

3D computing Photogrammetry method and X-ray Fluorescence methods were used to derive the

necessity physical quantities for the mass computing.

Five rocks where used in this study. Data was collected and analyzed using the two methods,

software program and instruments. The results showed use of the two methods were accurate and

efficient. Compare to the classic methods, these two methods proved as efficient and accurate.

ABSTRAKT

Pochopení horninové hmoty má velké výhody v inženýrství a geologii. Toto porozumění může být

přínosem v oblasti kolonizace a terraformování jiných planetárních těl. K dosažení tohoto úkolu

můžeme začít pomocí současných metod, abychom zjistili, zda můžeme vyhodnotit hmotnost

horninu a zda je lze odvodit z pochopení horninového masa na jiných planetárních tělesech.

Cílem této bakalářské práce je proto prozkoumat, zda použití informací o složení a objemu k určení

hmotnosti hornin na planetárních tělesech. Za tímto účelem byly k odvození nezbytných

fyzikálních veličin pro hromadné výpočty použity metody 3D počítačové fotogrametrie a

rentgenové fluorescenční metody.

V této studii bylo použito pět hornin. Data byla sbírána a analyzována pomocí dvou metod,

softwarového programu a nástrojů. Výsledky ukázaly, že použití těchto dvou metod bylo přesné a

efektivní. Ve srovnání s klasickými metodami se tyto dvě metody osvědčily efektivní a přesné.
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1. INTRODUCTION

Colonization and terraforming of other planetary bodies require an understanding of such planetary

surfaces which still is a challenge. One of the ways we can understand this is by evaluating the

rock masses of these planetary bodies. It is important to understand that, as data has shown that

rock mass on different planetary bodies will differ due to the gravity and rock composition.

However, by perfecting our techniques in understanding and evaluating rock mass by using earth

rocks as in this study, we can use these same techniques to understand rock mass from other

planetary bodies.

The work in this thesis focuses on using two techniques such as volume computing

photogrammetry and density determination by x-ray fluorescence, to evaluate 5 rocks and their

masses. The main purpose of this work was to investigate and show that these techniques can be

used to evaluate rock mass and probably use the same techniques to understand rock mass from

other planetary surfaces.

In this study 5 rocks from Saratoga Springs in the United States were used.

The first part of the work gives a general overview of rocks and rock mass. The second part uses

the Moon as an example of a planetary body and gives a summary of the Moon and its properties,

how would they influence colonizing and terraforming. The thesis goes on to definitions of the

techniques used in this study. The thesis ends with the methodology, results, and the discussion,

conclusion are given.
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2. DEFINITION OF ROCK

Rocks can be characterized to be composed of at least one mineral and/or glass (glass is not a

mineral). As indicated by the procedure of development, rocks can be partitioned into three

significant classes. These include:

(1) igneous rocks, which have solidified from the molten material called magma;

(2) sedimentary rocks, those consisting of fragments derived from the preexisting rocks or of

minerals precipitated from the solutions;

(3) metamorphic rocks, which have been derived from either igneous or sedimentary rocks under

conditions that caused changes in their mineralogical composition, texture, and internal structure

(Carmichael, 2017).

These three classes are additionally partitioned into various gatherings and types based on different

components, the most significant of which are:

chemical,

mineralogical,

and textural attributes (Carmichael, 2017).

2.1. Rock Mass

Rock mass is a matrix consisting of rock material and rock discontinuities. Its classification and

characterization allows mapping the rock boundaries (Singh & Goel, 1999).

2.2. Parameters used in rock mass classification

The following are the most significant parameters that are used in classification systems:

• Strength and deformability of intact rock

• Rock Quality Designation (RQD) which considers the intensity of fracturing in a drill

core

• Rock fractures parameters (spacing, orientation, width, roughness, weathering, etc.)

• Groundwater pressure and flow
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• In-situ stress

• Geological structures such as faults and folds (Singh & Goel, 1999).

Benefits of understanding Rock Mass

These are number of reasons to classifying and understanding rock mass. Some of the reasons are

as follows

1. They give a foundation for understanding the characteristics of each rock

2. They help in engineering, by helping make better judgement and effective communication

during a project

3. It is important for quantitative information and design purposes

4. Improving the quality of site investigations by calling for the minimum input data as

classification parameters (Bieniawski, 1993).
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3. MOON

In this work, the Moon is used as an example of a planet whose rocks can be used to measure rock

mass on its surface. As earlier mentioned, the rocks used for this study are from the earth but based

on the laboratory work and results, these techniques can used on the Moon to give us a better

understanding of rock mass on the moon. Following is general outlook of the moon and its

properties.

The Moon is a unique satellite that is considered the fifth largest satellite in the Solar System with

3474 km diameter and has a surface gravity to 1.622 m/s2, about 17% of that on Earth. Its surface

area is less than 1/10th of the Earth’s surface, volume is about 2%, mass with only 1.2% of that of

Earth, and rotates on its axis once every 27.3 days. Due to strain produced in a celestial body that

undergoes cyclic variations in gravitational attraction (tidal friction) with deformations, lunar

rotation slowed down and became locked into a synchronous state, orienting the Moon such that

the same hemisphere faces the Earth at all times. Most of our insight into the Moon depends on the

observation made using telescopes from Earth, remote sensing, measurements on the lunar surface

by manned and unmanned landed missions and the examinations of lunar examples including those

returned by the Apollo and Luna missions, also lunar meteorites found on Earth (Jaumann et al.,

2012).

3.1. Lunar morphology and stratigraphy

The Moon's core is relatively smaller than other earthly bodies cores. The strong, iron-rich internal

core is 240 kilometers in diameter, mostly liquid layer with a thickness of 150 kilometers

encompasses the iron center. The mantle extends from the top of the partially molten layer to the

bottom of the Moon's crust. It is in all probability made of minerals like olivine and pyroxene,

which are comprised of magnesium, iron, silicon and oxygen particles. The outside has a thickness

of around 70 kilometers on the Moon's near side of the equator and 150 kilometers on the far-side.

It is made of oxygen, silicon, magnesium, iron, calcium and aluminum, with limited quantities of

titanium, uranium, thorium, potassium and hydrogen. Long ago the Moon had active volcanoes,

but today they are all dormant and have not erupted for millions of years and with too meager an

atmosphere to obstruct impacts, a consistent downpour of space rocks, meteoroids and comets

strikes the surface of the Moon, deserting various craters, that, one of the crater is Tycho Crater is
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more than 85 kilometers wide. More than billions of years, these impacts have ground up the

outside of the Moon into segments running from colossal stones to dust (McFadden et al., 2007).

Figure 1. A composite full-Moon photograph that shows the contrast between the heavily cratered highlands and the

smooth, dark basaltic plains of the maria (McFadden et al., 2007).

According to the NASA Solar system exploration information these light areas of the Moon are

known as the highlands. In the range of 4.2 and 1.2 billion years back these basins were filled with

lava and those dark highlights are called mare (Latin for seas). These light and dim zones speak to

rocks of various organization and ages, which give proof to how the early outside layer may have

crystallized from a lunar magma ocean. The craters themselves, which have been saved for billions

of years, illuminate the history to the moon and different bodies in the internal nearby planetary

group.

In compliance with Wilhelm (1987) and Stoffler and Ryder (2001) as cited in (Jaumann et al.,

2012), stratigraphically and chronologically the Moon is divided into five time periods: Pre-

Nectarian (>3.92/4.1 Ga), Nectarian (3.92/4.1-3.85/3.91 Ga), Imbrian (3.85/3.91-3.2 Ga),
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Eratosthenian (3.2-1.0/0.8 Ga), and Copernican (<1.0/0.8 Ga). The formal stratigraphic sequence

is given in Table 1.

Table 1. Formal stratigraphic sequence (McFadden et al., 2007).

3.2. Lunar crust

Lunar highlands are mainly formed by anorthositic rocks and plagioclase-rich magnesian-suite

rocks including norites, gabbronorites, and troctolites and KREEP basalts are found among the

Apollo missions. The Moon’s ~ 60% surface area and is composed primarily of ancient anorthositic

rocks presumed to be mainly of the ferroan anorhositic suite and magnesian-suite rocks make up

approximately 20% of the Moon crust.

Laboratory studies revealed that the lunar samples can be classified into four distinct groups:

(1) pristine highland rocks that are primordial igneous rocks;

(2) pristine basaltic volcanic rocks, including lava flows and pyroclastic deposits;


[…]


Figure 11. 3D model of sample “SS007E” done by Author of the thesis using Agisoft Photoscan software.

Volume was derived from the model which was made from software Agisoft Photoscan. The

volume calculation has been done with the help of Blender software, by importing the perfect 3D

model of the rock sample.
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Figure 12. Measured Volume of sample SS007E by Blender software.
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4.3.2.Density data processing

Density data, as earlier mentioned, was derived from chemical compositions (from Vanta X-ray

fluorescence) by using relation between specific gravity and the iron content of the rocks. From

measured chemical compositions of the rock samples, iron content (see Table 2) was used in order

to compute the bulk specific gravity (SGb), in other hand specific gravity is pore-less density and

that is 1/pore-less density, according to the research work of (Sheldon, 1964).

Table 2. Chemical compositions of rock samples from XRF.

SS007A SS007D SS007E SS007G SS007H

Mg (%) 4.829 1.076 1.744 1.828 3.474

Al (%) 4.304 4.064 0.536 3.816 2.491

Si (%) 24.06 25.94 2.2182 10.68 7.829

K (%) 5.807 4.034 0.1129 1.373 0.611

Ca (%) 5.530 0.532 27.7784 20.01 14.92

Ti (%) 0.197 0.302 0.023 0.044 0.148

Mn (%) 0.032 0.108 0.0346 0.082 0.167

Fe (%) 1.305 2.313 0.4427 1.638 1.058

Sr (%) 0.032 0.016 0.1389 0.018 0.0065

Iron content as highlighted in the Table 2 was then further used to determine the specific gravity

(pore-less density) based on correlation chart (Figure 10) between iron content in percentage and

reciprocal of bulk specific gravity.
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Figure 13. Correlation between the reciprocal of the bulk specific gravity and the iron content (Sheldon, 1964).
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5. RESULTS AND DISCUSSION

This section focuses on the results and discusses these findings. The first part looks at the finding

used in calculating volume using the 3D model in comparison to the classic method. The second

part looks at results from analyzing data density of the rocks and lastly this work shows result from

mass determination.

5.1. Volume data

With the advancement in innovation, computerized techniques such as close-range

photogrammetry and with the improvement of equipment and programming software like Blender,

results from volume estimation provided various level of success. Table 3 shows the results from

the volume 3D model and volume calculated with the classic method Archimedes principle. As can

be seen in the table below, the were minimum differences between the classic methods and the 3D

model.

Table 3. Results from volume calculations.

The Table 3 shows that the results from 2 different aspect of finding volume of an object, in this

case, rock pebble samples from Saratoga Spring is not differing that much. It indicates, that the

progression in computerized techniques can be as accurate as classic volume determinations, and

are as efficient.
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5.2. Density data

Density results that was derived from the chart of relation between iron content and specific gravity

by using the chemical composition from X-ray fluorescence instrument gave different degree of

accomplishment. The difference between the density results did not surpass 0.5 g/cm3 which is 5%

of iron content, however, when the iron content in the rock detected by X-ray fluorescence is low

(e.g. <1%) the error in establishing the density is large. Table 4 demonstrates the consequences of

the determined density. Despite absolute density is more accurate than the density derived from X-

ray fluorescence, the differences in this study between the two techniques are minimum as shown

in Table 4. As (Johnson et al., 1999), suggested that one of the many advantages in applying X-ray

fluorescence (XRF) to the analysis of rocks and minerals, one of the most obvious is the versatility

of the instrumentation.

Table 4. Results of density from XRF, absolute density and error calculations.

Sample

Absolute

density

Density from

XRF

SS007A 2.810 2.70

SS007D 2.407 2.73

SS007E 2.889 2.75

SS007G 2.325 2.71

SS007H 2.412 2.66

5.3. Mass determination

By using the two aforementioned techniques, we can go further to determine rock mass by using

the formula: 𝑀 = 𝑉 ∗ 𝜌

Where:
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V – Volume [m3]

ρ – Density [g/cm3]

Mass of the rock samples can be found in the Table 5. Hence, the weight of the studied samples

can be determined from the multiplication of studied mass and gravitational acceleration of the

planets which can be seen in the Table 6.

Table 5. Computed mass of the samples.

Samples
Volume from 3D

model (m3)

Density from

XRF (g/cm3)

Computed Mass

(g)

SS007A 6.61 2.70 17.86

SS007D 25.16 2.73 68.93

SS007E 62.45 2.75 171.8

SS007G 11.27 2.71 30.62

SS007H 16.37 2.66 43.65

Table 6. Weight distinctions of the samples on the different planetary surfaces in Newtons [N].

Earth Moon Mars Venus Mercury Jupiter Saturn

SS007A 0.175 0.028 0.067 0.158 0.064 0.463 0.197

SS007D 0.675 0.111 0.259 0.611 0.247 1.788 0.763

SS007E 1.684 0.278 0.648 1.524 0.617 4.460 1.904

SS007G 0.300 0.049 0.115 0.271 0.109 0.794 0.339

SS007H 0.427 0.070 0.164 0.387 0.156 1.132 0.483

acceleration due to

gravity (N/kg)
9.8 1.62 3.77 8.87 3.59 25.95 11.08
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From the foregoing, the results have shown that the use of the two techniques can help in

determining rock mass. The efficiency and accuracy of these techniques can be used to evaluate

and determine rock mass from other planetary bodies apart from earth.
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6. CONCLUSION

This work set out to evaluate the rock mass on planetary bodies. Using 5 sample rocks, this work

utilized two main techniques to evaluate rock mass and infer this on other planetary bodies.

The results in this bachelor’s thesis showed that while using of these techniques to determine rock

mass are not as accurate and they can be used to make approximate inferences of rock mass on

other planetary bodies. The implication of these findings are for ways to colonise and terraform

other planetary bodies: using of techniques such as photogrammetry and x-ray fluorescence can

help us in gaining more understand of other planetary bodies. This understanding will help us

accelerate in the process of colonising such bodies.
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