## Oponentský posudek na bakalářskou práci:

### **Dayansetsen Boldbaatar: Evaluation of rock masses (pebbles) on planets/ Určování hmotnosti kamenů (valounků) na jiných planetách**

RNDr. Radek Mikuláš, DSc.

**Úvodní poznámky:** Předložená bakalářská práce má 32 tiskových stran včetně 13 obrázků a šesti tabulí a dále 2,5 strany referencí. Je předložena v anglickém jazyce s krátkými anotacemi v češtině. Formálně odpovídá pravidlům kladeným na bakalářské práce.

**Klady předložené práce:** Práce podle mého mínění přesně odpovídá duchu a účelu bakalářských prací – vybrat z nepřeberného množství publikovaných zdrojů, softwaru a přístrojového vybavení sadu, s jejíž pomocí bude řešen a vyřešen relativně jednoduchý problém, zasazený do velmi neobvyklého kontextu. Z takto pojaté práce se může odvíjet další, již plnohodnotná vědecká práce uchazeče.

**Kritické připomínky:** Práci, respektive její předchozí verzi, jsem posuzoval už v roce 2019, kdy ji autor rovněž předložil jako práci bakalářskou. Tehdy jsem vznesl desítky drobných připomínek vesměs typografického charakteru a předal jsem je spolu s posudkem autorovi. Musím konstatovat, že moje připomínky byly vesměs akceptovány.

Po jazykové stránce: práce obsahuje jak anglicky, tak česky psané pasáže a obojí jsou problematické. Na to, že práce měla celý rok navíc, aby „uzrála“ a zbavila se nedostatků, jsou viditelné na první pohled. Např. již v abstraktu (nepaginováno) je opakována takřka totožná fráze, a to jak v angličtině („two methods were accurate and efficient“), tak v češtině („dvě metody se projevily jak efektivní a přesné“). Jednotlivé chyby tentokrát nevypisuji, za příklad katastrofální úrovně češtiny necht' poslouží „pochopení horninového *masa* (sic!) na jiných planetárních tělesech“ (v abstraktu). Nechápu, že autor si nenechá český text přečíst od rodilého mluvčího.

**Conclusion:** Stále zůstává pocit, že, že autor nepřebírá citovanou literaturu s dostatečnou kritičností. Celá koncepce terraformingu je většinou vědeckou obcí vnímána spíš jako okrajové téma, které vědomě či nevědomě podhodnocuje řadu rizik a omezení.

**References:** V minulém roce byla úroveň citování katastrofální, letošní verze je na tom lépe. Přesto však přinejmenším tři práce - Sheldon (1964), Sinh and Goel (1999) a Tiedeken (2017) - jsou citovány neúplně; v některých dalších citacích jsou typografické chyby.

**Závěrem:** Bez ohledu na některé přetrvávající nedostatky je práce D. Boldbaatara dokladem, že autor se umí zorientovat ve vědecké problematice, k níž přispěje vlastními nápady a ty také dokáže uskutečnit. Práci doporučuji k přijetí s velmi dobrým hodnocením.

V Praze dne 3.9.2020